[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.11.2014                  №572
	Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области в 2015-2017 годах»

Руководствуясь постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 01.10.2013 №494 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

           п о с т а н о в л я е т:

           1. Утвердить  муниципальную  программу «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области в 2015-2017 годах»

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Никитин А.И.).

           3. Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2015г.

Глава Администрации

муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области
О.П.Макаров

	отп. 1 экз. в дело
Исп.А.И.Никитин
________________

         тел. 2-10-38
«_____»  ______  2014 г.

	Разослать:

Прокуратура
Каленова Е.Н
Станько Т.М..

ВИЗЫ:

Е.Н.Каленова (управ.делами)                                              «____»___________2014г.

Е.А.Сныткина(юрист)                                                                         «____»  __________  2014 г.

А.И. Никитин (зам. Главы)                                               «____»  ___________  2014 г.

Т.М.Станько (нач.финуправления)                                   «____» ____________2014

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области

 в 2015-2017 году»
	Ответственный испонитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский » Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Цель муниципальной Программы - государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Улучшение  к 2018 году жилищных условий  молодых семей, в том числе:

в 2015 году - 0;

в 2016 году -  2 семьи;
в 2017 году -  2 семьи

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» на реализацию муниципальной программы составляет  324,0 тыс.рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

В том числе бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» (тыс. рублей)

2015
0
0
2016
162,0
162,0
2017
162,0
162,0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- улучшение к 2018 году жилищных условий четыре молодых семей;

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы
Разработка Программы вызвана необходимостью оказания поддержки органами местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области  молодым семьям в решении жилищной проблемы, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий.

В настоящее время на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (далее -  Холм-Жирковский район) сохраняется  тенденция к распаду семей и сокращению рождаемости.

По оценке Смоленского областного комитета государственной статистики на  1 января 2014 года население Холм-Жирковского района насчитывает 10,001 тыс. человек.

В январе-декабре 2013 года естественная убыль населения наблюдалась во всех районах Смоленской области, в  Холм-Жирковский районе по сравнению с соответствующим периодом 2012 года (103 чел.) рождаемость населения составила 107 человек(+4 человека).
За 2013 год в  Холм-Жирковском районе умерло 210 человек (на 15 человек меньше, чем в 2012 году), за тот же период родилось 107 младенцев (на 4 чел. больше).

В январе-декабре 2013 года количество зарегистрированных браков составило 83 (на 1 больше, чем в 2012 году), разводов – 36 (на 1 меньше, чем в 2012 году).

Одной из основных причин расторжения браков является отсутствие у супругов отдельного благоустроенного жилья и, самое главное, перспектив его приобретения, что влечет невозможность планирования развития семьи, в том числе рождения детей. Это подтверждают результаты социологических опросов, среди причин, по которым молодые семьи не торопятся с рождением детей, на первом месте стоит отсутствие перспектив на приобретение жилья. Средняя продолжительность брака у разведенной молодежи до 30 лет - 3,1 год. Жилищные проблемы оказывают негативное воздействие и на другие аспекты социального состояния молодежной среды, в том числе здоровье, образование, уровень преступности и другие.

В органы местного самоуправления поступают обращения от молодых семей с просьбой оказать помощь в приобретении жилья, а также заявления о признании их нуждающимися в улучшении жилищных условий и включении в число участников муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области в 2015 - 2017 годах».

2. Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Основной целью муниципальной Программы является государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Целевыми показателями муниципальной Программы является количество молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет использования средств  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области. Целевые показатели муниципальной программы приведены в Приложении № 1.
В результате выполнения мероприятий муниципальной Программы предполагается улучшение в 2016 году жилищных условий  двум молодым семьям, в том числе:

в 2015 году -  0 семья;

в 2016 году -  2
в 2017 году -  2
Срок реализации муниципальной Программы – 2015-2017 годы.
 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий

 муниципальной программы
Основными мероприятиями муниципальной программы является предоставление молодым семьям социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома или приобретения жилого помещения,  а также создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома. Перечень мероприятий, направленных на ресурсное обеспечение муниципальной программы приведен в Приложении №2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 324,00 тыс.рублей из средств  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, в том числе:
в 2015 году  -      0,0  тыс.руб.

в 2016 году -    162,0 тыс.руб.

в 2017 году -    162,0 тыс.руб.

Приложение № 1

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  « Холм-Жирковский район»
Смоленской области в 2015-2017 году»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(очередной финансовый год и плановый период)

	2013

год
	2014

год
	2015
год
	2016
год
	2017
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель  муниципальной программы:  Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	1.
	Улучшение  жилищных условий  молодых семей
	Кол-во
	0
	0
	0
	2
	2

Приложение № 2

ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования  «Холм-Жирковский район»
Смоленской области в 2015-2017 году»
	№

п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы: Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Основное мероприятие

Улучшение жилищных

условий молодых семей, проживающих на

территории муниципального  образования «Холм-Жирковский район»

Смоленской области
	Администрация

муниципального
образования

« Холм-Жирковский район» Смоленской области

	Бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

	324,00
	0

	162,0

	162,0

	х

	х

	х

	Показатель Количество молодых семей, которые улучшат жилищные условия
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	2
	2

	1
	Оказание финансовой поддержки молодым семьям, которые улучшат жилищные условия
	Администрация

муниципального
образования

« Холм-Жирковский район» Смоленской области
	  бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район»

	324,0
	0
	162,0
	162,0
	х
	х
	х

  5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

                                                                                                                        Приложение 4

	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного

правового

документа

	Постановления Правительства Российской Федерации
	«О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы»

	от 17.12.2010 года № 1050

	Постановления Администрации Смоленской области
	«Об утверждении долгосрочной областной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы»

	от 04.10.2010 года № 588

	Постановления Администрации Смоленской области
	«Об утверждении порядка реализации отдельных мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы».

	от 14.12.2010 года № 770